
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 

Arrêté du 21 avril 2023 relatif aux mesures agroenvironnementales 
et climatiques et aux aides en faveur de l'agriculture biologique 

NOR : AGRT2310254A 

Le ministre de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire et le ministre délégué auprès du ministre de 
l’économie des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, chargé des comptes publics, 

Vu le règlement (UE) no 2021/2115 du Parlement européen et du Conseil du 2 décembre 2021 établissant des 
règles régissant l’aide aux plans stratégiques devant être établis par les Etats membres dans le cadre de la politique 
agricole commune (plans stratégiques PAC) et financés par le Fonds européen agricole de garantie (FEAGA) et par 
le Fonds européen agricole pour le développement rural (FEADER), et abrogeant les règlements (UE) 
no 1305/2013 et (UE) no 1307/2013 ; 

Vu le règlement (UE) no 2021/2116 du Parlement européen et du Conseil du 2 décembre 2021 relatif au 
financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune et abrogeant le règlement (UE) 
no 1306/2013 ; 

Vu le règlement (UE) no 2020/2220 du Parlement européen et du Conseil du 23 décembre 2020 établissant des 
dispositions transitoires relatives au soutien du Fonds européen agricole pour le développement rural (FEADER) et 
du Fonds européen agricole de garantie (FEAGA) en 2021 et 2022, et modifiant les règlements (UE) no 1305/2013, 
(UE) no 1306/2013 et (UE) no 1307/2013 en ce qui concerne les ressources et leur application en 2021 et 2022 et le 
règlement (UE) no 1308/2013 en ce qui concerne les ressources et la répartition de ce soutien pour les exercices 
2021 et 2022 ; 

Vu le plan stratégique national PAC approuvé par la décision d’exécution de la Commission no C(2022) 6012 
du 31 août 2022, notamment les interventions 70.01, 70.02, 70.04 à 70.21 et 70.32 ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles D. 341-6-1 à D. 341-6-9, D. 371-8-1 et 
D. 373-8-1 relatifs aux mesures agroenvironnementales et climatiques et aux aides en faveur de l’agriculture 
biologique ; 

Vu l’ordonnance no 2022-68 du 26 janvier 2022 relative à la gestion du Fonds européen agricole pour le 
développement rural au titre de la programmation débutant en 2023, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – En application de l'article D. 341-6-3 du code rural et de la pêche maritime, le préfet de région peut 
adopter un prorata spécifique pour définir les surfaces en prairies et pâturages permanents éligibles aux mesures 
agroenvironnementales et climatiques et aides à l’agriculture biologique selon les modalités décrites ci-dessous. 

Lorsque le pourcentage de surface couverte par des éléments naturels non admissibles de 10 ares ou moins est 
strictement supérieur à 80 %, le prorata spécifique retenu, correspondant à la part de la surface éligible aux MAEC 
au sein de la surface de référence, est égal à 0. Il est égal à 100 % dans les autres cas. 

Par dérogation, pour les mesures relevant de l’intervention « Mesure agroenvironnementale et climatique pour le 
maintien de la biodiversité par l’ouverture des milieux et la lutte contre les incendies (DFCI) en hexagone », les 
surfaces en prairies et pâturages permanents couvertes à plus de 80 % par des éléments naturels non admissibles de 
10 ares ou moins, sont éligibles. 

Art. 2. – En application de l'article D. 341-6-5 du code rural et de la pêche maritime, le préfet de région fixe le 
cas échéant les plafonds des engagements pour les MAEC et les aides à l’agriculture biologique. Ces plafonds 
peuvent être fixés annuellement. Chaque financeur des aides prévues à la présente section fixe le cas échéant le 
montant maximum de la part qu'il finance. 

Art. 3. – En application de l’article D. 341-6-6 du code rural et de la pêche maritime, les dispositions suivantes 
s'appliquent pour la vérification, par le bénéficiaire, du respect des engagements et critères d'éligibilité fixés dans 
les cahiers des charges. 

Lorsque la mesure comporte des obligations relatives au nombre d'animaux, ceux-ci sont mesurés en unité de 
gros bétail (UGB). 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



Lorsque la mesure comporte des obligations relatives au chargement à l'hectare, celui-ci résulte du rapport entre 
le nombre d'animaux, mesurés en unités de gros bétail, et les surfaces éligibles exprimées en hectares telles que 
définies à l’article D. 341-6-3. 

Les taux de conversion des différentes catégories d'animaux en unité de gros bétail et les périodes de référence 
retenues pour le calcul du nombre d'animaux sont définis dans le tableau-ci-après : 

Catégorie 
Taux de conversion 

en unité 
de gros bétail (UGB) 

Période de référence 
pour la prise en compte 

des animaux 

Bovins de plus de 2 ans 1 

1 an à compter de la date limite de 
dépôt du dossier PAC de l’année n-1 Bovins entre 6 mois et 2 ans 0,6 

Bovins de moins de 6 mois 0,4 

Equidés de plus de 6 mois 1 

30 jours consécutifs incluant le 31 mars 
de l’année n 

Ovins et caprins de plus de 1 an et femelles de moins de 1 an ayant mis bas 0,15 

Ovins et caprins de moins de 1 an 0 

Lamas de plus de 2 ans 0,45 

Alpagas de plus de 2 ans 0,30 

Cerfs et biches de plus de 2 ans 0,33 

Daims et daines de plus de 2 ans 0,17 

Truies reproductrices >50 kg 0,5 

/ 
Autres porcins 0,3 

Poules pondeuses 0,014 

Autres volailles et lapins 0,03  

Les surfaces et le nombre d'unités de gros bétail sont établis à partir des informations présentes dans la demande 
unique visée à l’article D. 614-36 du code rural et de la pêche maritime. 

Les types de couverts pris en compte dans le calcul du chargement sont définis spécifiquement dans les cahiers 
des charges annexés à la décision d’engagement des bénéficiaires. 

Pour les herbivores autres que bovins, les animaux respectivement envoyés ou reçus en transhumance, qu’elle 
soit estivale ou hivernale, sont déclarés spécifiquement dans la demande unique et sont soustraits ou additionnés 
aux effectifs totaux déclarés, après application de la durée forfaitaire de transhumance fixée par le préfet de 
département en fonction des pratiques locales. 

Le taux de chargement des surfaces engagées par les entités collectives est déterminé à partir de la déclaration 
annuelle de présence des animaux sur les terres concernées. Il tient compte de leur temps de présence. 

Pour le calcul du taux de chargement, les surfaces fourragères en pâturage collectif déclarées par les entités 
collectives sont prises en compte pour la part correspondante utilisée par le bénéficiaire. 

Art. 4. – En application de l’article D. 341-6-6 du code rural et de la pêche maritime, les surfaces engagées en 
arboriculture dans le cadre de l’aide à la conversion à l’agriculture biologique en métropole hors Corse respectent 
chaque année les densités minimales suivantes : 

– vergers (hors vergers de fruits à coque et châtaigneraies) : 70 arbres/hectare ; 

– vergers de fruits à coque : 
– noisetiers : 125 arbres/ha ; 
– amandes, noix, pistaches : 50 arbres/ha ; 
– caroubes : 30 arbres/ha ; 

– châtaigneraies : 50 arbres/ha ou justifier d'une production minimale de 800 kg/ha/an par la présentation d'un 
contrat de vente lors du contrôle sur place. 

Art. 5. – En application de l’article D. 341-6-6 du code rural et de la pêche maritime, les règles de cumuls entre 
les mesures agroenvironnementales et climatiques et aides à l’agriculture biologique sur un même élément et au 
sein d’une exploitation sont définies à l’annexe du présent arrêté. 

Art. 6. – En application de l’article D. 341-6-9 du code rural et de la pêche maritime, un engagement peut être 
transféré en cours de contrat à un autre bénéficiaire éligible si ce dernier s’engage à respecter le cahier des charges 
du cédant. 

Un bénéficiaire peut interrompre un contrat en cours sans application de sanction s’il demande à bénéficier de 
l’aide à la conversion à l’agriculture biologique sur des surfaces engagées dans une mesure agroenvironnementale 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



et climatique ou en cas de cession de ses terres ou dans le cas où il présente des éléments justifiant de son 
incapacité à poursuivre son contrat. 

Art. 7. – Les mesures agroenvironnementales et climatiques et les aides à l’agriculture biologique souscrites 
avant le 1er janvier 2023 dans le cadre de la programmation débutant en 2014 demeurent régies par les dispositions 
de l'arrêté du 21 août 2017 relatif aux mesures agroenvironnementales et climatiques, aux aides en faveur de 
l’agriculture biologique et aux paiements au titre de Natura 2000 et de la directive cadre sur l’eau. Les dispositions 
des articles 5 et 6 du présent arrêté leurs sont également applicables. 

Art. 8. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 21 avril 2023. 

Le ministre de l’agriculture  
et de la souveraineté alimentaire, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de la performance économique  
et environnementale des entreprises, 

P. DUCLAUD 

Le ministre délégué auprès du ministre  
de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle  

et numérique, chargé des comptes publics, 
Pour le ministre et par délégation : 

La sous-directrice 
chargée de la 7e sous-direction 

de la direction du budget, 
A.-H. BOUILLON   

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



A
N

N
E

X
E

 

1.
 R

È
G

L
E

S 
D

E
 C

U
M

U
L

 D
E

S 
M

E
SU

R
E

S 
A

G
R

O
E

N
V

IR
O

N
N

E
M

E
N

T
A

L
E

S 
E

T
 C

L
IM

A
T

IQ
U

E
S 

E
T

 A
ID

E
S 

À
 L

’A
G

R
IC

U
L

T
U

R
E

 B
IO

L
O

G
IQ

U
E

 E
N

 H
E

X
A

G
O

N
E

 

M
es

u
re

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 1 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 2 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 3 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 4 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 5 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 6 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 7  

M
AE

C 
Ea

u 
- G

ra
nd

es
 c

ul
tu

re
s 

- 
Ni

ve
au

 1
 a

da
pt

é 
au

x 
zo

ne
s 

in
te

r
m

éd
ia

ire
s 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

M
AE

C 
Ea

u 
- P

ol
yc

ul
tu

re
-é

le
va

ge
 

ad
ap

té
 a

ux
 zo

ne
s 

in
te

rm
éd

ia
ire

s 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

M
AE

C 
Ea

u 
- R

éd
uc

tio
n 

de
s h

er
bi

cid
es

 
et

 p
es

tic
id

es
 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

M
AE

C 
Ea

u 
- G

es
tio

n 
de

 la
 fe

rti
lis

at
io

n 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

M
AE

C 
Ea

u 
- C

ou
ve

rtu
re

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

M
AE

C 
Ea

u 
- V

iti
cu

ltu
re

 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

M
AE

C 
Ea

u 
- A

rb
or

icu
ltu

re
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

 
MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 1 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 2 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 3 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 4 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 5 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 6 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 7  

M
AE

C 
So

l -
 S

em
is 

di
re

ct
 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
X 

S 
E 

E 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

M
AE

C 
Cl

im
at

 - 
Bi

en
-ê

tre
 a

ni
m

al
 - 

Au
to

no
m

ie
 fo

ur
ra

gè
re

 - 
El

ev
ag

es
 

d'
he

rb
iv

or
es

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
S 

E 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 

M
AE

C 
Cl

im
at

 - 
Bi

en
-ê

tre
 a

ni
m

al
 - 

El
ev

ag
es

 d
e 

m
on

og
as

tri
qu

es
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

S 
S 

S 
S 

S 
S 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- G

es
tio

n 
de

s 
riz

iè
re

s 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- G

es
tio

n 
de

s 
ro

se
liè

re
s 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- G

es
tio

n 
de

s 
m

ar
ai

s 
sa

la
nt

s 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- P

ré
se

rv
at

io
n 

de
s 

m
ili

eu
x 

hu
m

id
es

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- S

ur
fa

ce
s 

he
rb

a
gè

re
s 

et
 p

as
to

ra
le

s 
de

 n
iv

ea
u 

1 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
S 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

 
MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 1 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 2 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 3 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 4 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 5 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 6 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 7  

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- S

ur
fa

ce
s 

he
rb

a
gè

re
s 

et
 p

as
to

ra
le

s 
de

 n
iv

ea
u 

2 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
S 

X 
X 

X 
S 

X 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- S

ur
fa

ce
s 

he
rb

a
gè

re
s 

et
 p

as
to

ra
le

s 
de

 n
iv

ea
u 

3 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

S 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- M

ai
nt

ie
n 

de
 

l'i
rri

ga
tio

n 
gr

av
ita

ire
 tr

ad
iti

on
ne

lle
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- C

ré
at

io
n 

de
 c

ou


ve
rts

 d
'in

té
rê

t f
au

ni
st

iq
ue

 e
t fl

o
ris

tiq
ue

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
S 

S 
S 

S 
S 

S 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- C

ré
at

io
n 

de
 

pr
ai

rie
s 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- P

ro
te

ct
io

n 
de

s 
es

pè
ce

s 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
S 

E 
E 

E 
E 

S 
S 

S 
S 

S 
E 

S 
E 

E 
E 

S 
S 

S 
S 

S 
S 

S 

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- D

FC
I -

 M
ai

nt
ie

n 
de

 l'
ou

ve
rtu

re
 d

es
 m

ili
eu

x 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

 
MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 1 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 2 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 3 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 4 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 5 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 6 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique de niveau 7  

M
AE

C 
Bi

od
iv

er
sit

é 
- E

nt
re

tie
n 

du
ra

bl
e 

de
s 

in
fra

st
ru

ct
ur

es
 a

gr
o-

éc
ol

og
i

qu
es

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 1

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 2

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 3

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 4

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 5

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 6

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 
bi

ol
og

iq
ue

 d
e 

ni
ve

au
 7

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



X 
Au

cu
n 

cu
m

ul
 a

ut
or

isé
 

E 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

un
iq

ue
m

en
t (

pa
s 

de
 c

um
ul

 à
 la

 s
ur

fa
ce

 o
u 

à 
l'é

lé
m

en
t) 

S 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

et
 à

 la
 s

ur
fa

ce
 o

u 
à 

l'é
lé

m
en

t 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



2.
 R

È
G

L
E

S 
D

E
 C

U
M

U
L

 D
E

S 
M

E
SU

R
E

S 
A

G
R

O
E

N
V

IR
O

N
N

E
M

E
N

T
A

L
E

S 
E

T
 C

L
IM

A
T

IQ
U

E
S 

E
T

 A
ID

E
S 

À
 L

’A
G

R
IC

U
L

T
U

R
E

 B
IO

L
O

G
IQ

U
E

 D
A

N
S 

L
E

S 
D

R
O

M
  

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

M
AE

C 
En

tre
tie

n 
du

ra
bl

e 
de

s 
in

fra
st

ru
ct

ur
es

 a
gr

oé
co

lo
gi

qu
es

 - 
Li

né
ai

re
s 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
AE

C 
Ba

na
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

M
AE

C 
Ca

nn
e 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
E 

E 
X 

E 
E 

E 

M
AE

C 
M

ar
aî

ch
ag

e 
sp

éc
ia

lis
é 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

X 
E 

E 

M
AE

C 
Ve

rg
er

 s
pé

cia
lis

é 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

M
AE

C 
Su

rfa
ce

s 
he

rb
ac

ée
s 

as
so

cié
es

 à
 u

n 
at

el
ie

r d
'é

le
va

ge
 

E 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

X 

M
AE

C 
Pe

tit
es

 e
xp

lo
ita

tio
ns

 h
au

te
m

en
t d

iv
er

sifi
ée

s 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

M
AE

C 
Ag

ric
ul

tu
re

 s
ou

s 
co

uv
er

t f
or

es
tie

r 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
B-

M
AB

 B
an

an
e 

ex
po

rt 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
B-

M
AB

 C
an

ne
 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CA
B-

M
AB

 M
ar

aî
ch

ag
e,

 c
ul

tu
re

s 
vi

vr
iè

re
s 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CA
B 

- M
AB

 A
rb

or
icu

ltu
re

 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
B-

M
AB

 P
ra

iri
es

 a
ss

oc
ié

es
 à

 u
n 

at
el

ie
r d

'é
le

va
ge

 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



X 
Au

cu
n 

cu
m

ul
 a

ut
or

isé
 

E 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

un
iq

ue
m

en
t (

pa
s 

de
 c

um
ul

 à
 la

 s
ur

fa
ce

 o
u 

à 
l'é

lé
m

en
t) 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



3.
 R

È
G

L
E

S 
D

E
 C

U
M

U
L

 A
V

E
C

 L
E

S 
C

O
N

T
R

A
T

S 
D

E
 L

A
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

T
IO

N
 2

01
4-

20
22

 E
N

 M
É

T
R

O
PO

L
E

 H
O

R
S 

C
O

R
SE

  

M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

Ai
de

 à
 la

 c
on

ve
rs

io
n 

à 
l'a

gr
icu

ltu
re

 b
io

lo
gi

qu
e 

20
15

-2
02

2 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 

Ai
de

 a
u 

m
ai

nt
ie

n 
en

 a
gr

i
cu

ltu
re

 b
io

lo
gi

qu
e 

20
15

-2
02

2 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
S 

E 
S 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
03

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
04

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
05

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
06

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
07

 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
08

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
11

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
12

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
13

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
14

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

CO
UV

ER
15

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
16

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
03

 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
04

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
06

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
07

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
08

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
09

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
10

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
11

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
12

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

HE
RB

E_
13

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
01

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
03

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
04

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
05

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
06

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

IR
RI

G_
07

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
08

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

IR
RI

G_
09

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

LI
NE

A_
01

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
02

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
03

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
04

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
05

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
06

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
07

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
08

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

LI
NE

A_
09

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 

M
IL

IE
U0

1 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
IL

IE
U0

2 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
IL

IE
U0

3 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
IL

IE
U0

4 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
IL

IE
U1

0 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

M
IL

IE
U1

1 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

OU
VE

RT
01

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

OU
VE

RT
02

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
S 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

S 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

OU
VE

RT
03

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

OU
VE

RT
04

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

OU
VE

RT
05

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
01

 G
ra

nd
es

 c
ul

tu


re
s 

/ c
ul

tu
re

s 
lé

gu
m

iè


re
s 

/ M
ar

aî
ch

ag
e 

E 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

PH
YT

O_
01

 C
ul

tu
re

s 
pé

re
nn

es
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

PH
YT

O_
02

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
03

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
04

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
05

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
06

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
07

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
08

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

PH
YT

O_
09

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
10

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
14

 G
ra

nd
es

 c
ul

tu


re
s 

et
 c

ul
tu

re
s 

lé
gu


m

iè
re

s 
E 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
14

 V
iti

cu
ltu

re
 

E 
E 

E 
E 

E 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

PH
YT

O_
15

 
E 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PH
YT

O_
16

 
E 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

SH
P_

01
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
X 

E 
X 

SH
P_

02
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
X 

SP
E_

01
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
X 

E 
X 

SP
E_

02
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
X 

E 
X 

SP
E_

03
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

S 
X 

E 
X 

SG
C_

01
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
X 

SG
C_

02
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
X 

SG
C_

03
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
X 

SO
L 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

E 
X 

AP
I 2

01
5-

20
22

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

02
3-

20
27

 

T
yp

e 
d

’o
p

ér
at

io
n

 r
el

e
va

n
t 

d
u

 D
o

cu
m

en
t 

ca
d

re
 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

MAEC Eau - Grandes cultures - Niveau 1 adapté aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Polyculture-élevage adaptée aux zones intermédiaires 

MAEC Eau - Réduction des herbicides et pesticides 

MAEC Eau - Gestion de la fertilisation 

MAEC Eau - Couverture 

MAEC Eau - Viticulture 

MAEC Eau - Arboriculture 

MAEC Sol - Semis direct 

MAEC Climat - Bien-être animal - Autonomie fourragère - Elevages d'herbivores 

MAEC Climat - Bien-être animal - Elevages de monogastriques 

MAEC Biodiversité - Gestion des rizières 

MAEC Biodiversité - Gestion des roselières 

MAEC Biodiversité - Gestion des marais salants 

MAEC Biodiversité - Préservation des milieux humides 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 1 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 2 

MAEC Biodiversité - Surfaces herbagères et pastorales de niveau 3 

MAEC Biodiversité - Maintien de l'irrigation gravitaire traditionnelle 

MAEC Biodiversité - Création de couverts d'intérêt faunistique et floristique 

MAEC Biodiversité - Création de prairies 

MAEC Biodiversité - Protection des espèces 

MAEC Biodiversité - DFCI - Maintien de l'ouverture des milieux 

MAEC Biodiversité - Entretien durable des infrastructures agro-écologiques 

Aide à la conversion à l'agriculture biologique  

PR
M

 2
01

5-
20

22
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

PR
V 

20
15

-2
02

2 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
E 

X 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



X 
Au

cu
n 

cu
m

ul
 a

ut
or

isé
 

E 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

un
iq

ue
m

en
t (

pa
s 

de
 c

um
ul

 à
 la

 s
ur

fa
ce

 o
u 

à 
l'é

lé
m

en
t) 

S 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

et
 à

 la
 s

ur
fa

ce
 o

u 
à 

l'é
lé

m
en

t 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



4.
 R

È
G

L
E

S 
D

E
 C

U
M

U
L

 A
V

E
C

 L
E

S 
C

O
N

T
R

A
T

S 
D

E
 L

A
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

T
IO

N
 2

01
4-

20
22

 D
A

N
S 

L
E

S 
D

R
O

M
   

M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

T
yp

es
 d

'o
p

ér
at

io
n

 d
es

 P
la

n
s 

 
d

e 
d

év
el

o
p

p
em

en
t 

ru
ra

l 
20

15
-2

02
2 

D
R

O
M

 

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

AM
O1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

AM
O2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

AM
O3

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

BA
N1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

X 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

BA
N2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

X 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

BA
N3

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

X 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

CA
N1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
N2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
N3

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CA
N4

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CI
T1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

T
yp

es
 d

'o
p

ér
at

io
n

 d
es

 P
la

n
s 

 
d

e 
d

év
el

o
p

p
em

en
t 

ru
ra

l 
20

15
-2

02
2 

D
R

O
M

 

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

HR
B1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

HR
B2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

HR
B3

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

HR
B4

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

HR
B5

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

JA
C1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PH
Y1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PH
Y2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PJ
C1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

EN
H1

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

EN
H2

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

EN
H3

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

EN
H4

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

T
yp

es
 d

'o
p

ér
at

io
n

 d
es

 P
la

n
s 

 
d

e 
d

év
el

o
p

p
em

en
t 

ru
ra

l 
20

15
-2

02
2 

D
R

O
M

 

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

EN
H5

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

EN
H6

 
Gu

ad
el

ou
pe

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

AU
GC

AR
B 

Gu
ya

ne
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

EN
HE

RB
AR

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PA
IL

VE
G_

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PI
EG

TA
ON

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PR
ES

ER
VH

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PR
ES

ER
VR

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

SU
PH

ER
BI

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

SU
PI

NS
EC

 
Gu

ya
ne

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

BA
1 

M
ar

tin
iq

ue
 

E 
X 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 

BA
2 

M
ar

tin
iq

ue
 

E 
X 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 

CA
1 

M
ar

tin
iq

ue
 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

T
yp

es
 d

'o
p

ér
at

io
n

 d
es

 P
la

n
s 

 
d

e 
d

év
el

o
p

p
em

en
t 

ru
ra

l 
20

15
-2

02
2 

D
R

O
M

 

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

CA
2 

M
ar

tin
iq

ue
 

E 
E 

X 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
X 

E 
E 

E 

IA
E1

 
M

ar
tin

iq
ue

 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

IA
E2

 
M

ar
tin

iq
ue

 
X 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

M
AE

SH
 

M
ar

tin
iq

ue
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

X 

M
V1

 
M

ar
tin

iq
ue

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

M
V2

 
M

ar
tin

iq
ue

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

M
V3

 
M

ar
tin

iq
ue

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

M
V4

 
M

ar
tin

iq
ue

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

M
V5

 
M

ar
tin

iq
ue

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

CO
UV

ER
1 

La
 R

éu
ni

on
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
2 

La
 R

éu
ni

on
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

CO
UV

ER
3 

La
 R

éu
ni

on
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

LB
IO

1 
La

 R
éu

ni
on

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



M
es

u
re

s 
ag

ro
en

vi
ro

n
n

em
en

ta
le

s 
et

 c
lim

at
iq

u
es

 e
t 

ai
d

es
 à

 l
’a

g
ri

cu
lt

u
re

 b
io

lo
g

iq
u

e 
re

le
va

n
t 

d
u

 P
la

n
 s

tr
at

ég
iq

u
e 

n
at

io
n

al
 2

01
5-

20
22

 

T
yp

es
 d

'o
p

ér
at

io
n

 d
es

 P
la

n
s 

 
d

e 
d

év
el

o
p

p
em

en
t 

ru
ra

l 
20

15
-2

02
2 

D
R

O
M

 

MAEC Entretien durable des infrastructures agroécologiques - Linéaires 

MAEC Banane 

MAEC Canne 

MAEC Maraîchage spécialisé 

MAEC Verger spécialisé 

MAEC Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage 

MAEC Petites exploitations hautement diversifiées 

MAEC Agriculture sous couvert forestier 

CAB-MAB Banane export 

CAB-MAB Canne 

CAB-MAB Maraîchage, cultures vivrières 

CAB - MAB Arboriculture 

CAB-MAB Prairies associées à un atelier d'élevage  

LI
NE

A2
 

La
 R

éu
ni

on
 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

LI
NE

A3
 

La
 R

éu
ni

on
 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

M
HA

E 
La

 R
éu

ni
on

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

PL
BI

O2
 

La
 R

éu
ni

on
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

AP
I 

To
us

 D
OM

 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

PR
M

 
To

us
 D

OM
 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 
E 

E 

PR
V 

To
us

 D
OM

 
E 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

CA
B 

To
us

 D
OM

 
E 

E 
E 

X 
E 

X 
X 

X 
E 

E 
E 

E 
E 

M
AB

 
To

us
 D

OM
 

E 
E 

E 
X 

E 
X 

X 
X 

E 
E 

E 
E 

E 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 



X 
Au

cu
n 

cu
m

ul
 a

ut
or

isé
 

E 
Cu

m
ul

 a
ut

or
isé

 à
 l'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

un
iq

ue
m

en
t (

pa
s 

de
 c

um
ul

 à
 la

 s
ur

fa
ce

 o
u 

à 
l'é

lé
m

en
t) 

25 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 175 


	16-Arrêté du 21 avril 2023 relatif aux mesures agroenvironnementales et climatiques et aux aides en faveur de l'agriculture biologique

